РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СОКТУЙ-
МИЛОЗАНСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД
КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 сентября 2021 г.
       № 24
с. Соктуй-Милозан
О мерах по усилению пожарной безопасности в осенне-зимний период 2021-2022 годов на территории сельского поселения «Соктуй-Милозанское»
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ, в целях усиления мер по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального района в осенне-зимний пожароопасный период 2020-2021 года, предупреждения пожаров и своевременной их ликвидации, руководствуясь Уставом сельского поселения «Соктуй-Милозанское», Администрация сельского поселения «Соктуй-Милозанское».
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Администрации сельского поселения «Соктуй-Милозанское»:
1.1.Привести в готовность пожарную и приспособленную для пожаротушения технику заправленную ГСМ и водой, создать необходимый запас ГСМ и метел,  определить порядок сбора населения на пожары с одним из видов пожарного инвентаря (лопата, ведро, кошма, метла), для оказания помощи добровольной пожарной дружине в тушении пожаров, составить график дежурства водителей пожарной машины, членов ДПД, регламентировать порядок их сбора и выезда к месту тушения пожара в срок до 30.10.2021 года. Закрепить членам ДПД  ветродуйки для тушения степных пожаров.

1.2.Автомобиль УАЗ содержать с полными баками ГСМ для выезда оперативной группы на ликвидацию выявленных возгораний вблизи населенного пункта на ранней стадии возгорания.

1.3.Проверить исправность водоисточников, при необходимости включать сигнал (сирена) для сбора населения.
1.4.У твердить план мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах поселения на 2021-2022 г., (приложение № 1)
1.5.О планируемых профилактических отжигах представлять информацию заблаговременно не позднее 2-ух суток до проведения.

3. Индивидуальным предпринимателям, стоянки которых находятся в степном массиве запретить проведение неконтролируемых отжигов, произвести опашку стоянок, принять меры по оснащению стоянок первичными средствами пожаротушения: создать запас воды, ГСМ, иметь пожарный инвентарь (лопата, кошма, ведро). Установить на прицепные емкости трубы для тушения степных пожаров.

4.Директору средней общеобразовательной школы Мирсановой О.Г., провести в классах с детьми разъяснительную работу по предупреждению пожаров, бережному отношению к природе. Создать в школе необходимый запас средств пожаротушения. Очистить территорию школы от сухой травы и сгораемого мусора.

5.Заведующей детским садом, директору МКУК «Соктуй-Милозанский Дом культуры, заведующему ФАП , очистить закрепленные территории от сгораемого мусора, сухой травы. Создать необходимый запас средств пожаротушения (при необходимости доукомплектовать пожарные щиты). Разработать инструкции на случай возникновения пожара.

6.Индивидуальным предпринимателям магазинов, очистить территории от сгораемого мусора, по возможности не складировать пустую тару (ящики, коробки), обновить противопожарные щиты.

7.Администрации сельского поселения с внештатными инспекторами пожарного надзора необходимо произвести проверку противопожарного состояния жилого фонда. Провести с населением разъяснительную работу по предупреждению пожаров, эксплуатации отопительных печей, эксплуатации электрооборудования, очистки приусадебных территорий от сгораемого мусора и сухой травы. Определить порядок явки жителей сельского поселения на пожар с одним из видов пожарного инвентаря (лопата, ведро, кошма и т.д.) с проведением инструктажа «самозащиты» населенного пункта от пожара.

8.Запретить проведение отжигов в селе и на территории сельского поселения.

9.Мастеру котельной  оборудовать объект первичными средствами пожаротушения (оборудовать пожарный щит) очистить территорию от сгораемого мусора. Провести инструктаж с работниками котельной по пожарной безопасности.

10. Координацию действий по тушению пожаров осуществлять через ГУ «1 отряд ФПС по Забайкальскому краю» и отдел по делам ГО и ЧС Комитета экономического и территориального развития Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район». 11. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

12.Данное постановление обнародовать на информационном стенде администрации сельского поселения «Соктуй-Милозанское» и в информационном бюллетене библиотеки сельского поселения «Соктуй-Милозанское».
 Глава сельского поселения

 П.Ю. Кузнецова
Приложение № 1

Утвержден
Постановлением администрации
сельского поселения «Соктуй-Милозанское»
от 15.09.2021 г. № 24
ПЛАН
мероприятий сельского поселения «Соктуй-Милозанское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в осенне-зимний период 2021-2022 годов
	п/п
	Мероприятие
	Срок
	Ответственный

	1
	Нормативное правовое регулирование в пределах своих полномочий, в том числе принятие законодательных и иных нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения, обеспечения безопасности и жизнедеятельности населения  в области пожарной безопасности.
	Постоянно
	Глава сельского поселения

	2
	Разработка, утверждение и исполнение соответствующих бюджетных обязательств  в части расходов на пожарную безопасность.
	Постоянно
	Глава сельского поселения

	3
	Организация, поддержание в постоянной готовности и контроль за работоспособностью системы оповещения населения при угрозе возникновения крупных пожаров.
	Постоянно
	Глава сельского поселения

	4
	Организация и осуществление профилактики пожаров в  сельском поселении, а также в организациях, находящихся на его территории, в том числе осуществление первичных мер пожарной безопасности
	Постоянно
	Глава сельского поселения

	5
	Обеспечение содержания дорог, подъездов и подходов к зданиям, источникам водоснабжения в исправном состоянии.
	Постоянно
	Глава сельского поселения

	6
	Организация мероприятий по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду.
	Сентябрь-октябрь
	Глава сельского поселения

	7
	Организация мероприятий по обеспечению безопасного проведения мероприятий, связанных с массовым присутствием граждан (праздники, спортивные мероприятия, Дни села и т.п.)
	Непосредственно перед мероприятием
	Глава сельского поселения

	10
	Корректировка списков, проведение обследования мест проживания одиноких престарелых граждан, неблагополучных и многодетных семей с целью дополнительного инструктажа по мерам  пожарной безопасности
	Постоянно
	Глава сельского поселения

	11
	Осуществление мероприятий по  противопожарной пропаганде  и обучению населения первичным мерам пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством :

- информирование населения о мерах пожарной безопасности, о происшедших пожарах, причинах и условиях, способствующих их возникновению;

- проведение бесед о мерах пожарной безопасности и противопожарных инструктажей;

- выпуск и распространение листовок и наглядной агитации;

- устройство уголков (стендов) пожарной безопасности.
	постоянно
	Глава сельского поселения

	12
	Организация сходов и собраний с гражданами по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности, в том числе с временно проживающими
	Не менее 2 раз в год
	Глава сельского поселения

	13
	Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности, организация патрулирования территории ( при необходимости)
	Постоянно
	Глава сельского поселения

	14
	Обеспечение пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности и муниципального жилищного фонда;
	Постоянно
	Глава сельского поселения

	15
	Проведение ревизии пожарных водоемов с последующим ремонтом
	2-3 квартал
	Глава сельского поселения

	16
	Проведение опашки на территории поселения
	Сентябрь-октябрь
	Глава сельского поселения

	17
	Разработка и организация выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
	До 30 октября текущего года
	Глава сельского поселения

	18
	Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах
	постоянно
	Глава сельского поселения

	19
	Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем
	Апрель-октябрь
	Глава сельского поселения

	20
	Введении режима повышенной готовности в целях предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций в период новогодних и рождественских праздников
	декабрь
	Глава сельского поселения